MTA DOKTORI ÉRTEKEZÉS

A VIRÁLIS TRANSZKRIPTOM REJTETT KOMPLEXITÁSA
- INTEGRATÍV GENOMIKAI MEGKÖZELÍTÉSEK –

TOMBÁCZ DÓRA

SZEGEDI TUDOMÁNYEGYETEM
SZENT-GYÖRGYI ALBERT ORVOSTUDOMÁNYI KAR

ORVOSI BIOLÓGIAI INTÉZET

SZEGED, 2024

Dora_213_24

A virális transzkriptom rejtett komplexitása

TOMBÁCZ DÓRA MTA Doktori értekezés

2

1 Rövidítések jegyzéke 9

2 Előszó 12

3 Bevezetés 13

3.1 A vírusok 13

A vírusok jelentősége 13

A vírusok rendszertana 13

A transzkripció és a replikáció szabályozása 15

A transzkripció szabályozása 15

A DNS replikáció szabályozása 16

Az RNS-ek szerepe a replikáció szabályozásában 17

Herpeszvírusok 18

Humánpatogén alfaherpeszvírusok 19

Humánpatogén betaherpeszvírusok 19

Humánpatogén gammaherpeszvírusok 20

Állati alfaherpeszvírusok 20

Varidnaviriák 21

A Nucleocytoviricota: nukleo-citoplazmatikus nagy DNS-vírusok (NCLDV) 21

A bakulovírusok 22

A cirkovírusok 23

Ribovírusok 23

Orthornavirae -> Negarnoviricoták 24

Orthornavirae -> Kitrinoviricoták 25

Orthornavirae -> Pisuviricoták 26

Pararnavirae -> Artverviricoták 28

3.2 A szekvenálás forradalma 28

Az Illumina technológia elve 30

A PacBio technológia elve 31

A nanopóruson alapuló szekvenálás elve 32

A Loop-Seq technológia elve 33

A hosszú-readek szerepe a transzkriptomikában 34

3.3 Vírus transzkriptomok analízise az LRS-alapú kutatásaink előtt 35

4 Célkitűzések 36

Dora_213_24

A virális transzkriptom rejtett komplexitása

TOMBÁCZ DÓRA MTA Doktori értekezés

3

5 Módszerek 37

5.1 Felhasznált vírusok, alkalmazott sejtvonalak 38

5.2 Vírusfertőzés menete, időzítéses kísérletek 39

PRV Kaplan törzs 39

További PRV törzsek 40

Egyéb herpeszvírusok 40

További nagy, DNS genomú vírusok 41

RNS vírusok 42

5.3 A fehérjeszintézis gátlása 43

5.4 PRV virion és vírus DNS izolálás 43

5.5 RNS izolálás 43

PoliA szelekció / az RNS-ek 3' végének azonosítása 43

Ribodepléció / a teljes RNS frakció elemzése 43

Terminátor kezelés / az RNS-ek 5' végének azonosítása 43

Az RNS minták tárolása 44

5.6 Genomikai módszerek 44

Szekvenálás / könyvtárkészítés 44

Genom szekvenálás 44

Rövid-read RNS szekvenálás 44

Hosszú-read RNS szekvenálás 45

a. PacBio transzkriptom szekvenálás RSII és Sequel platformokon 45

i. nem amplifikált/ izoforma szekvenálás (IsoSeq) 45

ii. amplifikált IsoSeq 46

b. ONT transzkriptom szekvenálás MinION és Mk1C készülékekkel 46

i. amplifikált cDNS szekvenálás 46

ii. direkt cDNS (dcDNS) szekvenálás 47

iii. direkt RNS (dRNS) szekvenálás 47

iv. Cap-szelekció módosított könyvtárkészítéssel 47

v. Cap-szelekció Terminátor-kezeléssel 48

Szintetikus hosszú-read szekvenálás 48

Biszulfit konverzió 48

A könyvtárak tisztítása 48

Dora_213_24

A virális transzkriptom rejtett komplexitása

TOMBÁCZ DÓRA MTA Doktori értekezés

4

A nukleinsavak minőségi és mennyiségi ellenőrzése 49

A könyvtárak méretszelektálása 49

Manuális gélizolálás 49

BluePippin™ méretszelekció 49

5.7 Bioinformatika 50

Genom összeállítás és annotáció 50

A transzkriptom analízishez használt legfontosabb programok 51

PacBio RSII és Sequel transzkriptom szekvenálás 51

ONT transzkriptom szekvenálás 51

Illumina RNA-Seq 52

Illumina CAGE-Seq 52

Illumina LoopSeq 52

Vizualizáció 52

A transzkript izoformák funkcionális elemzése 53

Statikus transzkriptom analízis 53

Térképezés és adatelemzés 53

Dinamikus transzkriptom analízis 55

A Pseudorabies vírus (PRV) gének kinetikai besorolása PacBio RSII-vel 55

A Vakcínia vírus (VACV) gének relatív expressziós szintjeinek meghatározása PacBio Sequel és ONT

MinION szekvenálás alapján 56

A Bovine alphaherpesvirus-1 (BoHV-1) gének expressziós analízise 56

A herpesz szimplex vírus-1 (HSV-1) gének expressziós analízise 56

A Vesicular stomatitis Indiana virus (VSIV) sejtspecifikus, dinamikus transzkriptom elemzése 57

RNS módosulások analízise 57

Vírusfertőzés a gazdagének expressziójára gyakorolt hatásának analízise 57

BoHV-1 – B. taurus sejtvonal 57

VACV - C. sabaeus sejtvonal 58

5.8 Kvantitatív real-time PCR 58

5.9 Northern blot 59

Hagyományos Northern blot 59

Mikro RNS (miRNS) Northern blot 60

5.10 Mikroszkópos technikák 60

5.11 Géntechnológiai megközelítések 61

Dora_213_24

A virális transzkriptom rejtett komplexitása

TOMBÁCZ DÓRA MTA Doktori értekezés

5

Mutáns vírusok előállítása 61

PRV ul41Δ 61

PRV ep0Δ 61

PRV ul54Δ 62

5.12 Engedélyek 62

6 Eredmények 63

6.1 Technológiai újítások: „wetlab”, bioinformatika 63

Új technológiai megközelítések 63

Transzkript annotálás 63

Dinamikus transzkriptom vizsgálata 64

Bioinformatika 65

Génkiütött vírusok transzkriptomának analízise RT2-PCR-rel 65

6.2 Vírus genomok annotálása: DNS és RNS szekvenciákból 65

Pseudorabies vírus (PRV) 65

PRV Kaplan törzs 65

PRV MdBio törzs 66

PRV ul54Δ 66

Porcine circovirus 1 (PCV-1) 67

Porcine Endogenous Retrovirus (PERV) 67

Vaccinia vírus (VACV) 67

SARS-CoV-2 67

6.3 Vírus transzkriptomok 69

Read-hosszak 69

A virális transzkriptom rejtett komplexitása 72

PRV 72

Egyéb herpeszvírusok 73

Egyéb vírusok 77

Ami a strukturális komplexitás mögött rejlik 79

Új kódoló gének, emRNS-ek 80

a. PRV ul36.5 80

b. A HSV emRNS-ek 81

c. Beágyazott gének a bakulovírus genomban 82

Dora_213_24

A virális transzkriptom rejtett komplexitása

TOMBÁCZ DÓRA MTA Doktori értekezés

6

Nem-kódoló RNS-ek 82

a. Intergenikus transzkriptek 83

b. Beágyazott, nem kódoló RNS-ek 83

c. Antiszensz transzkriptek 83

Read-through RNS-ek 84

RNS izoformák 84

a. Transzkripciós start hely (TSS) variánsok 84

b. Transzkripciós stop (TES) variánsok 85

c. Splice variánsok 86

Transzkripciós átfedés hálózatok 90

a. Parallel (tandem) átfedések 90

b. Konvergens átfedések 90

c. Divergens átfedések 91

d. Átfedések a távoli gének között 92

Funkció a strukturális komplexitás mögött 92

raRNS-ek: transzkriptek a replikációs origók közelében 93

a. Alfaherpeszvírusok—OriS 93

b. Alfaherpeszvírusok—OriL 95

c. Bétaherpeszvírusok 97

d. Gammaherpeszvírusok 97

raRNS-ek: a transzkripciót szabályozó gének RNS izoformái 97

A transzkripciót szabályozó gének közelébe térképeződő ncRNS-ek 98

A DNS replikációban részt vevő gének átfedései 98

A TSS-ek meghatározása 98

Dinamikus transzkriptom: a génexpresszió időbeli változásainak elemzése 99

A dinamikus PRV transzkriptom 99

A HSV-1 gének kinetikai analízise 101

A BoHV-1 összgenom-szintű génexpressziós változásainak vizsgálata 103

A vírusgén domének időfüggő kifejeződése 105

A VACV dinamikus transzkriptoma 107


[…]


Oltalmi formák 0 --- 0 0

Alkotás 0 --- 0 0

Ismeretterjesztő művek 0 --- --- ---

Folyóiratcikk 0 0 0

Könyvek --- 0 0 0

További ismeretterjesztő művek --- 0 0 0

Közérdekű vagy nem besorolt művek6 0 --- 0 0

További közlemények7 0 0 0

Egyéb szerzőség8 0 --- 0 0

Idézők szerkesztett művekre --- --- 0 0

Idézők disszertációban, egyéb típusban --- --- 135 186

Összes közlemény és összes idézőik 100 --- 820 1411
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14 KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Hálával tartozom Prof. Dr. Boldogkői Zsoltnak, az SZTE SZAOK OBI tanszékvezető egyetemi

tanárának, aki PhD hallgató koromtól, témavezetőként megismertette velem a vírusok molekuláris

világát. Köszönöm a bizalmat, hogy doktori fokozatszerzésemet követően közvetlen munkatársa

lehettem, az elmúlt 18 évben nyújtott inspiráló tudományos közeget, a sok kiváló javaslatot, s az

ötleteim megvalósításában, helyes irányba terelésében nyújtott segítségét. A támogatást mind

szakmailag, mind emberileg. Naponta példát mutat hihetetlen munkatempójával, s mindezt

baráti, s általában „laza” hangulatban, melyért külön hálás vagyok.

Köszönet illeti Prof. Dr. Michael Snydert a Stanford Egyetem (Stanford, CA, USA) Genetika Tanszék

vezető professzorát, akinek révén elsajátíthattam a hosszú-read szekvenálás módszerét, akinél a

PacBio kísérleteket és az Illumina szekvenálások egy részét elvégezhettem. Köszönet illeti azért is,

mert az extrém elfoglaltsága ellenére gyakran biztosított számomra is szakmai, ugyanakkor

közvetlen hangulatú beszélgetést, s lehetőséget adott a legtöbb ötletünk, így a vírusokkal

kapcsolatos kutatásaink mellett a humán genomikai projektjeink kivitelezéséhez is. Köszönet illeti

Dr. Alexander Urbant (Stanford Egyetem) és Dr. Hagen Tilgnert (Cornell Egyetem, New York, NY),

akiknél kollaborációs partnerként dolgozhattam. Köszönet a Snyder-, Urban- és Tilgner-laborok

(ahol két évet tölthettem vendégkutatóként) munkatársainak, (elsősorban Dr. Donald Sharon, Dr.

Brian Piening, Dr. Shinichi Takahashi, Dr. Julien Jarroux, Yi ’Francis’ He) akik a legújabb genomikai

technikák elsajátításában és a felmerülő logisztikai problémák megoldásában segítettek.

Projektjeinkhez további kollaborációs partnerek is hozzájárultak, ezúton köszönöm nekik: Prof. Dr.

Palkovits Miklós (Semmelweis Egyetem), Prof. Dr. Jakab Ferenc és Dr. Kemenesi Gábor (PTE), Dr.

Zádori Zoltán (ÁTKI), Dr. Dénes Béla (NÉBIH), Dr. Maróti Zoltán és Dr. Kalmár Tibor (SZTE SZAOK

Gyermekgyógyászati Klinika), Dr. Megyeri Klára (SZTE SZAOK Mikrobiológiai Intézet), Prof. Dr.

Dékány Imre (SZTE TTIK Fizikai Kémiai és Anyagtudományi Intézet), Prof. Dr. Varró András (SZTE

SZAOK Farmakológiai és Farmakoterápiás Intézet), Prof. Dr. Roska Botond (FMI/IOB Bázel, Svájc),

Dr. Florencia Meyer (Mississippi State University), Dr. Zsolt Toth (University of Florida).

Hálás köszönettel tartozom a közvetlen jelenlegi (Dr. Csabai Zsolt, Dr. Kakuk Balázs, Dr. Prazsák

István, Dr. Torma Gábor, Dörmő Ákos, Gulyás Gábor) és egykori (Dr. Balázs Zsolt, Dr. Moldován

Norbert, Dr. Oláh Péter, Dr. Tóth Judit) munkatársaimnak, PhD hallgatóinknak a sokéves, kitűnő

munkájukért, mely alapvető jelentőségű volt a dolgozatban bemutatott eredmények eléréséhez.

Köszönöm az SZTE SZAOK OBI 3G és az MTA-SZTE Lendület GeMiNI Csoportok mindenkori

munkatársainak (Dr. Fülöp Ádám, Dr. Kiss András, Dr. Ördög Balázs, Dr. Póka Nándor, Dr. Szűcs

Attila, Dr. Takács Irma, Csányi Viktor, Dani Virág, Harangozó Ákos, Henkrich Miksa, Járay Tamás,

Mizik Máté, Nagy G. Ármin, Petrovszki Pál, Dr. Islam Almsarrhad, Md Asaduzzaman, Ahmed

Taifi), hogy hozzátettek egy-egy szeletet az elért eredményeinkhez. Köszönet minden kollégámnak

a barátságos atmoszféráért. Külön köszönöm Jász Anikónak a rengeteg adminisztratív teendő

elvégzésében nyújtott segítségét, Magyarné Papdi Csillának a labortechnikai segítséget és a sok

nevetést, Bíbor Bettynek a ’mindennapos’, míg Prof. Dr. Duda Ernőnek a szakmai diskurzusokat.

Köszönet illeti szüleimet és öcsémet, akik első pillanattól kezdve támogattak a hatéves koromban

megfogalmazott célom ’biológus leszek’ megvalósításában, ill. Totit és TBGt. Rengeteget segítettek

az elmúlt évtizedekben. Köszönöm A BARÁTomnak a hosszú, évtizedes támogatását az élet

minden kalandjában és kihívásában. Az ő bennem való hite is kellett ahhoz, hogy most itt álljak.
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