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Opponensi vélemény
Tombácz Dóra

„A virális transzkriptom rejtett komplexitása – Integratív genomikai megközelítések” című,
az MTA Doktora címért benyújtott értekezéséről

Az értekezés nyomtatott változatát nem kaptam meg, ezért az MTA Doktori Tanácsának
Folyamatban lévő eljárások című honlapján elérhető elektronikus dokumentumot töltöttem le,
amelynek olvasását meglehetősen fárasztónak találtam. Az összesen 174 oldalas anyagban a
szigorú értelemben vett tudományos értekezés terjedelme 143 oldal, amelyből 24 a Bevezetés,
majd 27 oldal a Módszerek, 61 oldal pedig az Eredmények ismertetése. A 460 hivatkozott cikket
felsoroló Irodalomjegyzék 31 oldalt foglal el. Diszkusszió című fejezet egyáltalán nincs, az
újonnan megszerzett tudományos megfigyelések értékelése, összegzése, illetve más kutatók
eredményeivel való összehasonlítása az eredmények között olvasható. E fejezetben helyenként,
és nem ritkán, anyag és módszer jellegű, kiegészítő magyarázatok is találhatók, amiknek egy része
felesleges ismétlés, és inkább nehezíti, mintsem könnyítené az olvasó/ bíráló dolgát.

A mellékletek között a Jelölt felsorolja az értekezés alapjául szolgáló közleményeit. A teljes
terjedelműek száma 34. Ezek között az elsőszerzős cikkek száma 23 (18 valódi, és 5 csillagozott),
6 pedig utolsó szerzős. A maradék 5 közleményben nincs kiemelt helyen. Megjegyzem, hogy mind
a 34 cikkben szerzőtársa Boldogkői Zsolt professzor.

A fenti adatok ismertetésével szerettem volna indokolni azt az általános, első
benyomásomat, amit az alapos olvasás egyre inkább megerősített, nevezetesen, hogy a
feldolgozott témák megfelelő szelekció utáni szűkítésével logikusabban felépített, jobban
áttekinthető disszertáció készülhetett volna. Megértem a Jelölt törekvését, hogy a PhD
megszerzése óta végzett kutatásainak minél nagyobb részét igyekezett bemutatni, de ez
óhatatlanul a dolgozat minőségének rovására történt. Mivel a kísérleti munka meglehetősen nagy
kutatócsoport és számos külső együttműködő segítségével folyt, ahogy azt a folyamatosan
többes számban használt igék is jelzik, nyilván további, PhD fokozatért vagy MTA Doktora címért
írt értekezések is készültek, illetve fognak készülni. Emiatt is érdemes lett volna a Jelölt
munkásságához legszorosabban kapcsolódó, és a következtetések szempontjából a lehető
legalaposabban értékelt témákra koncentrálni. Véleményem szerint a túl nagy merítésnek
tudható be mind az alábbiakban részletezett, mind számos további, itt említésre nem került,
bizonytalan értelmű vagy épp megkérdőjelezhető kijelentés többsége is.

Noha a Jelölt saját bevallása szerint alapvetően virológusnak tartja magát, az értekezés
inkább a molekuláris biológia és a genetika rejtelmeibe vezet be. Második, illetve harmadik
generációs nukleinsav-szekvenálási módszerek segítségével a vírusok szaporodási ciklusa során
zajló transzkripciónak olyan rendkívüli komplex természetét sikerült feltárniuk, ami a korábbi
genomi analízisek alapján nem volt várható. A virion mérete, az örökítőanyag típusa (DNS vagy
RNS), illetve replikációs stratégia szerint legkülönfélébb vírusok transzkriptomát vizsgálták. A
detektált RNS transzkripteknek az adott genomi térképen elfoglalt helyzete mellett pontos
méretét és relatív mennyiségét is meg tudták határozni. Számos esetben egyes RNS frakciók
termelődésének dinamikáját, kinetikáját is elemezték a vírus fertőzés különböző időpontjaiban.
Néhány esetben a vizsgált vírus szaporításához használt, fogékony, oltatlan, kontroll sejteken is
végeztek transzkriptomikai elemzést.

Érzésem szerint szerencsésebb lett volna kevesebb vírus, például kizárólag a
herpeszvírusok vizsgálatát részletezni, és a más családokba sorolt vírusokkal kapott
eredményeiket tömören, csak a megvitatás során ismertetni. Így elkerülhető lett volna a közel
tucatnyi víruscsalád, és annál is több vírusfaj bemutatása a Bevezetésben, ami sok szempontból
a dolgozat egyik legkevésbé kiegyensúlyozott fejezete. Ismerteti minden vizsgált vírus részletes
rendszertani besorolását, ami az utóbbi pár évben történt gyökeres változtatások miatt
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meglehetősen bonyolult. Ráadásul kórokozó képességükre, humán vagy állategészségügyi
jelentőségükre is túlzott hangsúlyt próbált fektetni, holott az elvégzett kísérletek és azok
eredményeinek jobb megértéséhez számottevően nem járul hozzá a rendszertan részleteinek
vagy a fertőzés következményeinek alapos ismerete.

Bizarrnak találtam például, hogy az alábbi, általános érvényű, bár meglehetősen
ügyetlenül fogalmazott mondat, mintegy véletlenszerűen, a vírus felsorolás második felében
szereplő Zika vírus kapcsán jelenik meg a 25. oldalon: „A szerkezeti fehérjék felelősek a vírus
partikulumok kialakulásáért, míg az NS fehérjék fontos funkciókat töltenek be a genom
replikációjában, a poliprotein feldolgozásában és a gazda válaszreakcióban 229.” Meg kell
jegyeznem, hogy az ehhez megadott hivatkozás nem tekinthető szerencsés választásnak.

Egy másik, nehezen követhető gondolatot megfogalmazó mondat található a 63. oldalon:
„Betekintést nyújtok a különféle vírusok, gazdasejtek expressziójára gyakorolt hatásával
kapcsolatos eredményeinkről, valamint az általunk leírt legfontosabb víruscsalád, a replikáció
asszociált (ra)RNS-ek típusairól a herpeszvírusok közt, illetve potenciális funkciójukról.”

A doktori mű olvasását lassítja és nehezíti a sok rövidítés is. Gyakran olyan szavak jelennek
meg betűszóként, amelyek az egész dolgozatban tíznél kevesebbszer fordulnak elő. Van továbbá
pár rövidítés a szövegben, amely a jegyzékből kimaradt, de jelentése kis keresgéléssel
kikövetkeztethető. Azonban a legkomolyabb gondot az RNP okozta, ami a jegyzékben egyszerűen
RNS polimerázként van megadva, de a szövegben többször is a ribonukleoprotein rövidítéseként
szerepel. Az RNS polimerázok szerkezetéről és típusairól viszont egyáltalán nem esik szó.

A Bevezetésben célszerű lett volna rövid történeti áttekintést adni az RNS transzkriptek
jelentőségének és szerepének fokozatos felismeréséről az eukarióta sejtek, illetve vírusok
transzkripciós és replikációs folyamataiban. Jelen formájában a leírás kissé csapongó és
töredezett, ismétlésekkel tarkított, így elég nehezen követhető. A gazdag irodalomjegyzékből
hiányolom az első megfigyelések említését. Szerintem érdemes lett volna idézni pl. Plachter és
mtsai 1988-as dolgozatát (PMID: 2842435), vagy Carninci és mtsai 2005-ben publikált Science
cikkét (PMID: 16141072), és esetleg egy frissebb áttekintést (pl. Mattick és mtsai; PMID:
36596869).

A viszonylag kevés helyesírási vagy gépelési hiba csak helyenként akasztja meg az olvasót
néhány percre. Kiemelésre méltónak ítélem, hogy a Jelölt általában sikeresen törekedett magyar
szakkifejezések használatára a lehetőségek szerint. Viszont a „ripít” szó megjelenése szokatlan,
és valójában feleslegesnek is tűnik, mivel az „ismétlődés” viszonylag rövid és pontos alternatíva.
Ha már itt tartunk, akkor én inkább a „read” helyett a „ríd” bevezetését fontoltam volna meg. A
dolgozatban gyakran szerepel bázispár vagy kbp egyszálú nukleinsavak méretének jelölésekor, de
ettől eltekintve a dolgozatban általában szakszerű és szabatos a szóhasználat. Azért előfordul
néhány kirívó, mondhatnám hajmeresztő megoldás is, mint például a „vonalkóddal láttuk el”
helyett a „barcodeoltuk” a 40. és 47. oldalon. Egy másik, nekem nem túl rokonszenves szó a
szerintem nem létező „fragmens”, ami valamivel gyakrabban fordul elő, mint az elfogadható
változatok „fragment” vagy „fragmentum”. A 25. oldalon olvasható „zoonózisos betegség”
redundáns, elegendő lett volna egyszerűen csak „zoonózist” írni.

Az Aktuális projektjeink, jövőbeni terveink című fejezet, bár érdekes, szerintem nem illik
egy MTA doktori műbe. Az ebben található „értekezésünk” kitétel pedig szinte megható
szerénységre utal. Nyilvánvaló, hogy a Jelölt mind tudományos eredmények, mind publikációk
tekintetében rendkívül sikeres és termékeny csoport tagja, és az egyes projekteken nagylétszámú
kutatócsoport dolgozik. Sőt, kiemelkedő teljesítményük eléréséhez neves külföldi kutatókkal való
hosszútávú együttműködéseik is hozzájárulnak. A közösen elért eredményekből azonban a Jelölt
saját értekezést írt, és feltehetőleg nem megosztott vagy épp kollektív címet szeretne kapni.

Mint korábban említettem, a téma a virológia és molekuláris genetika határmezsgyéjén
mozog, de azért megkíséreltem tömören összefoglalni azokat a megállapításokat, amelyeket a
Jelölt által elért, nemzetközileg is jelentős, új, tudományos eredménynek tartok. Ennek alapján,
sikeres védés után az MTA Doktora cím véleményem szerintem odaítélhető.
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1- Laboratóriumukban meghonosított olyan, új típusú nukleinsav-szekvenálási technikákat,
amelyekkel a hagyományos eljárásokhoz képest sokkal hosszabb, egybefüggő nukleotid-
sorrend szakaszok nyerhetők. Ezeket a technikákat először alkalmazta különféle vírusok
által termelt RNS molekulák szekvenálására. Az eredmények feldolgozására alkalmas
számítógépes program fejlesztésében vett részt.

2- Az újonnan bevezetett módszerekkel elsősorban humán vagy állategészségügyi
szempontból jelentős herpeszvírus fajokhoz tartozó vírustörzsek RNS transzkriptjeit
szekvenálta. Hasonló vizsgálatoknak alávetett további nagy, majd kisebb DNS vírusokat,
és több RNS vírust is. Megállapította, hogy a legtöbb vírus replikációja során a
transzkripció jelentősen többféle méretű RNS molekulát eredményez, mint amennyinek
képződése a vírus genomi adatok elemzése alapján előre jelezhető. Megerősítette azt a
korábbi megfigyelést, hogy a prokarióta sejtekben megismert, szigorúan szabályozott
génkifejeződési folyamattal szemben az eukarióta sejtekben, az azokat parazitáló
vírusokat is beleértve, a transzkripció kevésbé kötött módon zajlik, és számos alternatív
promóter (vagy promóterként működő motívum) is szerepelhet a transzkripció
iniciálásában. Hasonlóképpen a termináció is többféle motívumtól függhet.

3- Megfigyeléseik alapján, miszerint a virális DNS replikáció és transzkripció együttes
aktivitása interferenciát generál, hipotézist állítottak fel egy olyan beépített, belső
szabályozó rendszer létezésére, amely a két folyamat kölcsönhatásán alapul, és különféle
utakon eredményesen oldja fel versengésüket.

Kérdések:

1. Az Aujeszky-betegség vírusának különféle szekvenálási módszerekkel kimutatott, a
tudomány számára „új” (változatos messenger, illetve, nem-kódoló RNS) transzkriptjeinek
detektálásáról legalább hat cikket publikáltak. Kérdésem, hogy az ezekben a
dolgozatokban tárgyalt RNS szettek hogyan változtak. Az eltérő szekvenálási technikák
és/vagy számítógép programok alkalmazásával folyamatosan újabb és újabb izoformákat,
alternatív molekulákat találtak? Van becslésük az egyes adathalmazok
megbízhatóságának, megismételhetőségének mértékére?

2. Van-e konkrét indoka annak, hogy a különféle vírusok transzkripciós kinetikájának
vizsgálatakor eltérő mintavételi időpontokat használtak. Egy-egy vírus esetében hány
párhuzamos elemzésre volt alkalom, és ezek eredménye között meggyőző egyöntetűséget
lehetett-e látni?

3. Az értekezés érdemi részének zárómondatában („E potenciális kölcsönhatásokra és
funkcionális jelentőségükre fókuszáló további vizsgálatok új utat nyithatnak a
herpeszvírus-fertőzések kezelésére irányuló innovatív terápiás megközelítések felé.”) azt
írja, hogy a munka folytatásából várható eredmények a vírusfertőzések vagy a betegségek
megelőzésében hasznosak lehetnek. Konkrétan milyen típusú védekezési módszereket
tud elképzelni?

4. A támogatások között találtam a 2020-ban elnyert, rendkívül izgalmas témájú, MTA
Lendület pályázatát. Kérdésem, hogy az abban említett HHV-6-on kívül ismer-e más olyan
vírust, amelyet (emberi) elhízással kapcsolatba hoztak.

Az értekezéshez gratulálok, és nyilatkozom, hogy véleményem szerint az abban leírt

eredményei megfelelőek és elegendőek az MTA Doktora cím odaítéléséhez. A disszertáció
nyilvános vitára bocsátását javaslom.

Budapest, 2025. február 28.

Benkő Mária